Nº 434 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

SUMÁRIO

ATOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ......... 1

PORTARIA Nº 011/2023 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

 ..................................................................................... 1

PORTARIA Nº 012/2023 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

 ..................................................................................... 1

PORTARIA Nº 013/2023 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

 ..................................................................................... 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL ............... 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2023 ........................ 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2023 ........................ 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2023 ........................ 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2023 ........................ 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2023 ........................ 4

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ................ 4

EXTRATO DA DISPENSA Nº 009/2023 .......................... 4

PORTARIA Nº 011/2023 DE 07 DE FEVEREIRO DE
2023

SUSPENSÃO DE FÉRIAS

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,
no uso de suas atribuições legais, e consoante ao Art.

71, § único, c/c Art. 80, IV da Lei Orgânica do
Município.

RESOLVE:

Art. 1º- Suspender temporariamente, por
necessidade da administração, a fruição das férias
do (a) servidor (a) CLAUDIA JÚNIA MIRANDA DA
SILVEIRA, Secretaria Municipal de Finanças,
concedidas através da Portaria nº 007/2023 de 06 de
fevereiro de 2022 – período de 01/02/2023 à
02/03/2023, 30 (Trinta) dias, período aquisitivo de
01/01/2022 à 31/12/2023, podendo ser usufruídas
em momento oportuno.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a 02 de fevereiro de 2023,
revogam - se suas disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO EM DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS
- TO, aos 07 dias do mês de fevereiro de 2023.

Jadson Pereira da Fonseca Chaves
 Secretário de Administração e Planejamento

PORTARIA Nº 012/2023 DE 07 DE FEVEREIRO DE

2023

SUSPENSÃO DE FÉRIAS

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,
no uso de suas atribuições legais, e consoante ao Art.
71, § único, c/c Art. 80, IV da Lei Orgânica do
Município.

RESOLVE:

Art. 1º- Suspender temporariamente, por
necessidade da administração, a fruição das férias
do (a) servidor (a) JOSÉ EDUARDO ARRUDA

ATOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 - Nº 434

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/02%20-%20FEVEREIRO/434%20-%2007-02/DOEM%20-%20Nº%20434%20-%2007-02-2023.docx#_Toc126681475
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/02%20-%20FEVEREIRO/434%20-%2007-02/DOEM%20-%20Nº%20434%20-%2007-02-2023.docx#_Toc126681479

Nº 434 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

COELHO, Diretor de Compras, concedidas através da
Portaria nº 008/2023 de 06 de fevereiro de 2022 –
período de 01/02/2023 à 02/03/2023, 30 (Trinta)
dias, período aquisitivo de 01/01/2022 à
31/12/2023, podendo ser usufruídas em momento
oportuno.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a 02 de fevereiro de 2023,
revogam - se suas disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO EM DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS
- TO, aos 07 dias do mês de fevereiro de 2023.

Jadson Pereira da Fonseca Chaves

 Secretário de Administração e Planejamento

PORTARIA Nº 013/2023 DE 07 DE FEVEREIRO DE
2023

SUSPENSÃO DE FÉRIAS

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,
no uso de suas atribuições legais, e consoante ao Art.
71, § único, c/c Art. 80, IV da Lei Orgânica do
Município.

RESOLVE:

Art. 1º- Suspender temporariamente, por
necessidade da administração, a fruição das férias
do (a) servidor (a) MARCIO LEITE BARREIRA,
Superintendente Juventude, Cultura, Esporte e
Turismo, concedidas através da Portaria nº
009/2023 de 06 de fevereiro de 2022 – período de
01/02/2023 à 02/03/2023, 30 (Trinta) dias, período
aquisitivo de 01/01/2022 à 31/12/2023, podendo
ser usufruídas em momento oportuno.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a 02 de fevereiro de 2023,
revogam - se suas disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO EM DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS
- TO, aos 07 dias do mês de fevereiro de 2023.

Jadson Pereira da Fonseca Chaves

 Secretário de Administração e Planejamento

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL

O município de Dois Irmãos do Tocantins - TO, torna
público o seguinte processo licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023: Registro de
preço para aquisição ferramentas e Epi’s para
atender a demanda da secretaria municipal de
agricultura e meio ambiente do município de Dois
Irmãos do Tocantins - TO, com abertura de
propostas prevista para o dia 23 de fevereiro de
2023, às 09h00min (horário local).
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023: Contratação de
empresa especializada em telecomunicações para o
fornecimento de serviço de Internet Banda Larga
dedicada por meio de comunicação    via rede cabeada
(fibra óptica) em vários nas dependências da Prefeitura
e Fundos do município de Dois Irmãos do Tocantins -
TO, com abertura de propostas prevista para o dia
23 de fevereiro de 2023, às 13h00min (horário local).
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023: Contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviços como
veterinário para ações em geral junto a secretaria de
agricultura e meio ambiente do município de Dois
Irmãos do Tocantins - TO, com abertura de
propostas prevista para o dia 23 de fevereiro de
2023, às 14h30min (horário local).
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023: Registro de
preço para Aquisição Gêneros Alimentícios perecível
e não perecível para manutenção das Atividades da
Prefeitura e Fundos de Educação, Saúde e
Assistência Social de Dois Irmãos Tocantins - TO, com
abertura de propostas prevista para o dia 28 de
fevereiro de 2023, às 09h00min (horário local). Local
da Realização dos Certames: Prefeitura Municipal,
situada na Av. Pará, nº 178, Centro, Dois Irmãos do
Tocantins - TO. O Edital e seus Anexos estarão
disponíveis a todos os interessados na Prefeitura

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 434 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

Municipal de Dois Irmãos do Tocantins - TO – sala de
licitações, no horário compreendido entre 07hs às
17hs e no site
http://www.doisirmaos.to.gov.br,Mais informações
através do Fone: (63) 3362-1228.
PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2023: Registro de
preço para aquisição de equipamentos de
informática para atende a demanda da prefeitura e
fundos do município de Dois Irmãos do Tocantins -
TO. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das
08:30h do dia 24/02/2023. MODO DE DISPUTA:
ABERTO. REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE
BRASÍLIA - DF. ENDEREÇO ELETRÔNICO:
https://www.licitanet.com.br. Informações:
telefone (63) 3362-1228. CONSULTAS AO EDITAL E
DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES:
http://www.doisirmaos.to.gov.br,Mais informações
através do Fone: (63) 3362-1228 e-mail:
cpl@doisirmaos.to.gov.br.

Gerciran Saraiva Silva

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2023

ESPÉCIE: Contrato nº 002/2023
PROCESSO: 1015/2022
PREGÃO PRESENCIAL: 027/2022
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o n. º
02.070.563/0001-81.
CONTRATADA: MM ALUGUEL DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº
25.166.775/0001-62.
OBJETO:  Registro de preços para eventual e futura
contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de locação de veículos leves e pesados,
maquinas para o município de Dois Irmãos do
Tocantins - TO.
Valor Total:  R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis
mil reais).

Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 09/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2023

ESPÉCIE: Contrato nº 006/2023

PROCESSO: 1046/2022
PREGÃO PRESENCIAL: 001/2023
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO,
inscrita no CNPJ sob o n. º 06.092.743/0001-15.
CONTRATADA: ITAC – INSTITUTO TOCANTINENSE
DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E CAPACITAÇÃO
EIRELE - ME, inscrita no CNPJ nº 17.239.352/0001-
05.
OBJETO:  Prestação de serviços técnicos
especializados em consultoria e assessoria técnica,
administrativa, pedagógica e gerencial na área de
educação, com acompanhamento dos projetos
pedagógicos, prestações de contas de programas
educacionais e gestão de sistemas educacionais no
âmbito da Secretaria Municipal de Educação do
município de Dois Irmãos do Tocantins – TO.
Valor Total:  R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 27/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2023

ESPÉCIE: Contrato nº 007/2023
PROCESSO: 1080/2022
PREGÃO PRESENCIAL: 003/2023
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ
sob o n. º 36.248.271/0001-08.
CONTRATADA: SMART ASSESSORIA E CONSULTORIA
LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.248.271/0001-08.
OBJETO:  Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de Assessoria Técnica na
Gestão das Políticas de Saúde, sistema de
monitoramento dos indicadores de desempenho do
Programa Previne Brasil e Produtividade da Atenção
Primária à Saúde para a Secretaria Municipal de
Saúde de Dois Irmãos do Tocantins - TO.
Valor Total:  R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil
reais).
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 27/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2023

ESPÉCIE: Contrato nº 008/2023
PROCESSO: 004/2023
PREGÃO PRESENCIAL: 003/2023

http://www.doisirmaos.to.gov.br/
http://www.doisirmaos.to.gov.br/

Nº 434 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o n. º
02.070.563/0001-81.
CONTRATADA: GNS ENGENHARIA EIRELI, inscrita no
CNPJ nº 39.246.580/0001-37.
OBJETO:  Contratação de pessoa jurídica para
serviços de gestão e administração municipal,
perante órgãos da administração direta e indireta
em nível Federal e Estadual, assimilação, cadastro,
acompanhamento, prestação de contas e
alimentação da base de dados perante as
Plataformas de emendas parlamentares, contratos
de repasse, termo de cooperação, transferências
especiais, firmados entre os entes federados com a
Prefeitura Municipal de Dois Irmãos do Tocantins –
TO..
Valor Total:  R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil
reais).
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 27/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2023

ESPÉCIE: Contrato nº 009/2023
PROCESSO: 1056/2022
PREGÃO PRESENCIAL: 002/2023
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o n. º
02.070.563/0001-81 e FUNDOS MUNICIPAIS –
SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
CONTRATADA: HOTEL ARAGUAIA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 44.299.699/0001-08.
OBJETO:  Registro de preço para contratação de
empresa para prestação de serviços de hotelaria /
hospedagem no município de Dois Irmãos do
Tocantins – TO.
Valor Total:  R$ 132.500,00 (cento e trinta e dois mil
e quinhentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 27/01/2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1056/2022
PREGÃO PRESENCIAL: 002/2023
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 002/2023.
OBJETO:  Registro de preço para contratação de
empresa para prestação de serviços de hotelaria /

hospedagem no município de Dois Irmãos do
Tocantins – TO.
ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICIPIO DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o
n. º 02.070.563/0001-81 e FUNDOS MUNICIPAIS –
SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
FORNECEDOR: HOTEL ARAGUAIA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 44.299.699/0001-08.
Valor Total:  R$ 132.500,00 (cento e trinta e dois mil
e quinhentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 27/01/2023.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito Municipal

EXTRATO DA DISPENSA Nº 009/2023

DISPENSA Nº: 009/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.
CONTRATADA: PNEUS NORTE - COMERCIO DE
PNEUS E PECAS LTDA -  CNPJ/MF SOB O Nº
04.519.358/0002-67.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO VW VOYAGE PLACA
OLH 6172 DE PROPRIEDADE DA CÂMARA
MUNICIPAL, EM CONFORMIDADE COM O TERMO DE
REFERÊNCIA.
VALOR TOTAL: R$ 674,00 (SEISCENTOS E SETENTA E
QUATRO REAIS)
PROCESSO DE LICITAÇÃO: PROCESSO
ADMINISTRATIVO 030/2023, REFERENTE A
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.01.01.031.0001.2.001- 3.3.90.30 –
1.50000.00.000
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, INCISO I, DA LEI
14.133/21.
DATA: 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

		2023-02-07T17:30:41-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181